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شمس جمع شهیدان
 اما صداي انقلاب و مبارزات دامنه دار که به 
گوشش رسید، از تصمیم خود صرف نظر کرد و ماندن 
در میان مردم حقیقت طلب و انقلابي را بر رفتن ترجیح 
داد و تحصیل در ایران را انتخاب کرد. دو، سه سالي از 
درس خواندنش در دانشگاه گذشته بود که داوطلبانه 
به میدان هاي خون و آتش در جبهه هاي دفاع مقدس 
رفت و در کنار رزمندگان غیور کشورمان به مبارزه با 
متجاوزان عراقي دست زد؛ اما این رودررویي با 
دشمن متجاوز چندان به درازا نکشید؛ زیرا با اصابت 
ترکش خمپاره به کمرش قطع نخاع شد و به بیرون 
از خطوط مقدم نبرد منتقل شد. براي این بیماري 
سخت هیچ راه درماني وجود نداشت که بتواند التیام 
یابد و به جبهه بازگردد. احمد شمس از سال ۱۳۶۰ 
زندگي اش دگرگون شد. تا مدت ها یا در بیمارستان ها 
یا در آسایشگاه، عمر را سپري مي کرد تا اینکه به فکر 
درس خواندن و ادامه تحصیل افتاد. او زندگي بیرون از 
مردم را دوست نداشت، مي خواست برگردد به زندگي 
عادي و در درون جامعه تا از بقیه توانایي هایش 
استفاده کند؛ اما با جسمي همیشه در بستر یا نشسته 
بر ویلچر نمي توانست در رشته معماري آن گونه که 
باید و شاید، به علاقه خدمتگزاري اش پاسخ مثبت 
بدهد؛ بنابراین با اندیشه دستیابي به شغل شریف 
معلمي وارد دانشگاه شد و در رشته زبان و ادبیات 
عرب ادامه تحصیل داد تا به مدرک کارشناسي ارشد 
دست یافت و در آموزش وپرورش نجف آباد استخدام 
شد. همت این فرزند برومند ایران چنان بلند بود که 
در چندین سال، هفته اي دو، سه روز، با همان صندلي 
چرخدارش سوار اتوبوس مي شد تا به قم برود و به 
زادگاه خویش بازگردد. مدتي بعد با یک همسر شهید 
ازدواج کرد و سال هایي چند با آن زن فداکار و دلسوز 
زندگي کرد؛ اما عمر آن شریفه ایثارگر چندان دوام 
نیافت و یار جانبازش را تنها گذاشت و به ملکوت 
اعلي پیوست. احمد رنج دیده و مظلوم که به مرور 
دچار بیماري هاي گوناگون ناشي از آثار قطع نخاعي 
شده بود، نمي توانست به تنهایي زندگي اش را ادامه 
دهد؛ بنابراین مجددا به یارگیري اقدام کرد و با همسر 
شهیدي دیگر که آگاهانه به پیشنهاد یک جانباز قطع 
نخاعي جواب مثبت داده بود، ازدواج کرد و دوباره 
زندگي مشترکي را با این بانوي آماده فداکاري براي 
خدا و در خدمت یک ایثارگر سربلند سامان داد.احمد 
شمس در شرایط نامناسب بدني، بیش از ۲۰ سال با 
عشق و علاقه به تدریس در دبیرستان هاي نجف آباد 
پرداخت؛ اما در سال هاي اخیر به دلیل افزایش 
بیماري هاي او و رنجوري جانکاهش، توفیق ادامه این 
خدمت از او سلب شد و براي همیشه به خانه نشیني 
تن داد تا سرانجام در آبان جاري، پس از ۳۷ سال 
اسارت در دست مصیبت هاي تحمیلي، رهایي یافت 
و با دلي پردرد به دیدار معبود شتافت. شمس 
آسمان امید و معرفت و بصیرت راستین، غروب کرد، 
رحمت االله علیه... . او رفت؛ اما چگونه؟ یک روز پیش 
از اینکه به دوستان شهیدش بپیوندد، نیازمند اعزام به 
بیمارستان مي شود، هیچ خودروی بیماربري از طرف 
ارگان هاي ذي ربط براي انتقال او به بیمارستان هاي 
اصفهان، همان جا که پرونده پزشکي اش را در اختیار 
دارند، نمي آید؛ چون قبلا به او گفته بودند که ما 
دیگر از این نوع خدمات به شما نمي دهیم. خودتان 
کارهایتان را انجام دهید، ما هزینه هایش را پرداخت 
مي کنیم! نه احساس همدردي اي، نه بخشش 
عاطفه اي و نه توجه به تنش هاي روحي یک جانباز 
گرفتار در ناملایمات جانکاه که در ۳۷ سال او را به 
این شرایط سخت فرو برده اند... . دوستانش او را با 
یک خودروی پراید و کپسول اکسیژني که الزاما همراه 
اوست، به بیمارستان مي برند و بعد از مختصري 
رسیدگي و ماندن یک شب در بیمارستان، در مسیر 
انتقال او به منزل، اکسیژن هاي کپسول به اتمام 
مي رسد و این مرد بزرگ در همان خودرو بدون 
ابتدایي ترین امکانات، در میانه راه بیمارستان به 
منزل جان به  جان آفرین تسلیم مي کند! دردناک تر 
اینکه وقتي این بزرگمرد رحلت کرد، براي تشییع 
جنازه او یکي از مجهزترین آمبولانس هاي موجود 
با همه امکانات حمل بیمار را به جاي نعش کش، 
براي بردن پیکر نحیف و شریفش به آرامستان جنت 
الشهدا آوردند!درباره این جانباز شهید باید گفت که 
او با وجود زحمات سال هاي طولاني که دچار آلام 
فراوان بود، هیچ گاه امید به زندگي را از دست نداد 
و کسي از او نشنیده که از شرایط خسته کننده اش، 
گلایه یا جملات یأس آلود به زبان آورده باشد، حتي 
در ماه ها و روزهاي آخر که باید او را در بستر تر و 
خشک مي کردند، به اطرافیان مي گفته که دعا کنند 
که این مشکل رفع شود تا اطرافیانش به زحمت 
نیفتند (به نقل از آیت االله احمد عابدیني). نکته دیگر 
اینکه او را همیشه شاد و خندان مي دیدند، تبسم در 
حالت عادي هم بر لبانش بود و در دیدارهایي که 
دوستان و اطرافیانش با او داشتند، لطیفه و طنز 
و عبارات شادکننده در بیانش جاري بود و کسي 
محضر او را ترک نمي کرد؛ مگر اینکه شاد و خندان 
باشد؛ اما نکته مهم این است که شهید احمد 
شمس از نظر فکري یک انسان متدین و متعهد 
بود که به اصلاح امور مي اندیشید و از نظر سیاسي، 
یک اصلاح طلب تمام عیار و واقعي بود. بعد از 
رحلت آیت االله العظمي منتظري، همه ساله و در 
هر شرایطي خود را به مجالس ترحیم سالانه آن 
مرحوم مي رساند. در رثاي جانگداز شهادتش، هیچ 
مقامي در هیچ رده اي پیام نداد، براي این شهید 
عزیز، صدا و سیماي مرکز اصفهان فقط در یک خبر 
یک سطري، بدون عرض تسلیتي، خبر تشییع پیکر او 

را اعلام کرد. همین.  
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قورباغه و قناری و رسانه
فی الذاته  � روزنامه نگاری  سیدعلی  میرفتاح: 

جلوی فریب را می گیرد و در پروژه های ارباب قدرت 
ایجاد اخلال می کند. سال گذشته همین موقع اگر 
ما به دوستان مان می گفتیم در قضایای اقتصادی 
تهران دست های سعودی در کارند، خیلی ها باور 
نمی کردند. یکی از عادت های بدی که بین ما رواج 
پیدا کرده، زدن بی ملاحظه انگ دایی جان ناپلئون 
است. نه به وقتی که حتی امور ساده زندگی را به 
توطئه های آمریکا و اسرائیل مربوط می کردیم نه 
به این روزها که تا صحبت از توطئه می کنیم به 
دایی جان ناپلئونی دیدن دنیا متهم مان می کنند. نه، 
واضح بود و با چشم غیرمسلح هم می شد دید که 
مثلث ترامپ و ریاض و تل آویو دور موتورشان را تند 
کرده اند تا یک  بار برای همیشه قال قضیه ایران را 
بکنند. اتفاقا محاسبات شان غلط نبود. همین حضور 
پررنگ در رسانه های فارسی زبان نشان می دهد 
که بی گدار به آب نزده اند و با مطالعه همه جانبه 
به فکر تقویت شبکه های ماهواره ای و کانال های 
اینترنتی افتاده اند. منتها آنها حساب اولا آزادگی 
خبرنگاران و استقلال روزنامه نگاران را نکرده بودند، 
ثانیا از قدرت خون مظلوم غافل بودند. اگر کسی 
بگوید این خون خاشقجی بود که گریبان قاتلانش را 
گرفت، بی وجه نگفته است. خدا جای حق نشسته و 
نمی گذارد تا قاتل برای خودش راست راست بچرخد 

و قدرت نمایی کند. 

فهمیده ها و نفهمیده ها
حسین قدیانی: حسین فهمیده در ۱۳سالگی پی به 
راز حقیقت برد و همچون علمای ربانی، مسافر نور 
شد اما بعضی ها آخرش هم فهمیده را و معجزه 
فهمیده را نفهمیدند! و توهم زدند بحث نارنجک 
و تانک است فقط! نخیر! سخن بر سر استعداد 
انقلاب اسلامی در پرورش انسان تراز اسلام 
است! که مدرسه ای اش می شود حسین فهمیده و 
هنرمندش مرتضی آوینی! به قرآن قسم، خز شده 
که بگردید و عکسی از عکس های قدیمی تر سید 
شهیدان اهل قلم را رو کنید و کلی حرف مفت که 
آوینی این هم بود! و لذا او را اسیر قرائت رسمی 
نکنید! زحمت تان بی خود است! آوینی خود برای ما 
از «راه طی شده» اش به کرار نوشته که حتی سبیل 
نیچه ای هم می گذاشته! جوری یک عکس را شرح 
می دهند، کأنه سیاره جدید کشف کرده اند! ازقضا، 
جوانی مشغول به عوالم روشنفکری را که مدام از 
این کافه به آن کافه می رفت، خراب مجنون و راوی 
فتح کردن، هنر است! هنری که دیروز خمینی داشت 
و امروز هم خامنه ای دارد! واالله نشان دادن عکس 
فلان شهید مدافع حرم با ماشین لوکس و زندگی 
لاکچری و چهره آنچنانی که سابق بر این داشت، 
هم ارادت ما را به آن شهید مضاعف می کند، 
هم صحه بیشتر بر هنر فرماندهی حاج قاسم و 
صدالبته هنر رهبری حضرت آقا می گذارد! از طفل 
۱۳ساله، عاشق مفاهیم بلندبالا ساختن و او را تا 
خط مقدم انسانیت کشاندن که فقط و فقط از خدا 
بترسی ولاغیر، هنر بزرگی بود که خمینی داشت! 
و از جوان دیگری در این عصر، قهرمانی در حد 
حججی آفریدن، هنر بزرگی است که خامنه ای 
دارد! باید هم دست پرورده های خمینی و خامنه ای 
حتی دل جوانان دیگر کشورها را ببرند! اگر دیروز، 
شهید احمد قصیر از حسین فهمیده الگو گرفت، 
امروز من با همین چشم های خودم دیدم که جوان 
عراقی، چگونه عاشق شهید محمدهادی ذوالفقاری 
شده است! و آن فیلم نوحه جوانان بحرینی را نیز 
که چطور دل به شهید محسن حججی داده اند! 
هیهات! ما بچه دلفین های بازیگوش روی آب 

نیستیم! ما نهنگانیم و در قعر دریا!

زیان بلاتکلیفی
بر بلاتکلیف  جلال  خو ش چهره: اصرار 
نگه داشتن اوضاع، تنها به سود جریان هایی است 
که می کوشند توان کشور را در برابر تهاجم گسترده 
تحریمی با کمترین هزینه برای واشنگتن فرسوده 
کنند. با هیچ منطقی نمی توان مخالفت هایی را 
توجیه کرد که به طور مستقیم با سیاست های کلان 
و راهبردی کشور در اوضاع جاری مربوط است. 
برخی اقدام ها در راستای بستر سازی روانی و عینی 
برای آن چیزی است که دولت پرخاشگر دونالد 
ترامپ در پی آن است تا با ایجاد هم سویی ها در 
جامعه بین الملل علیه ایران به  کار گیرد. این 
در حالی است که بیش از همیشه کشور نیازمند 
اجماع کلان برای کنترل و به  تبع آن مدیریت اوضاع 
بوده و زمان، نقش کلیدی را دراین باره ایفا می کند. 
واشنگتن هم زمان مشغول واردآوردن فشارهای 
دوگانه برای تسلیم ایران در برابر خواست های 
استیلاگرانه اش است. بخشی از این فشارها که با 
اعمال تحریم های اقتصادی انجام می گیرد، به طور 
مستقیم افکار عمومی را نشانه گرفته است. هدف، 
از یک سو کاستن از توان نظام سیاسی برای پاسخ 
به مطالبات اقتصادی مردم در همه زمینه های 
اشتغال، مسکن، منابع مالی و... است. از سوی 
دیگر، القای این تصور که اصولا هیچ راه حل روشنی 
برای برون رفت از اوضاع در توان تصمیم سازان 
وجود ندارد. به این ترتیب تحمیل فشارهای 
جانبی برای فرسوده سازی نظام  سیاسی در شمار 

اصلی ترین اهداف تاکتیکی واشنگتن قرار دارد. 

شرق، امیرمحمد حسیني: «تعامل سازنده با 
دنیا»، «رابطه دوستي با دنیا»، «روابط خارجي»، 
«شناخت جهان» و «مذاکره»؛ همه اینها بخشي 
از کلیدواژه هاي سخنراني هاي انتخاباتي حسن 
روحاني در سال ۹۲ بود. مهم ترین بخش وعده هاي 
روحاني که گرد محور سیاست خارجي مي چرخید. 
آن هم در شرایطي که اجماع جهاني وسیعي علیه 
ایران به وجود آمده بود. دو سال بعد از شروع کار 
دولت یازدهم وعده ها در عرصه سیاست خارجي 
در قالب توافق هسته اي با ۱+۵ تجلي پیدا کرد تا 
همه تحریم هاي هسته اي ایران برچیده شود. اما 
پیش از «تعامل با دنیا» روحاني از اولویت دادن 
به همسایگان سخن مي گفت. او مي گفت: «در 
حقیقت همسایگان اولویت اصلی در سیاست 
خارجي هستند. بعد از همسایگان، موضوعات و 
مسائل اولویت ها را تعیین مي کنند. گاهي اوقات 
مسائل صنعتي است و گاهي اوقات هسته اي». یا 
در جاي دیگري که گفته بود: «کار با همسایگان یک 
اولویت ویژه دارد. هم بحث امنیت ملي، هم بحث 
منافع ملي و هم بحث روابط ملت هاست». بنابراین 
انتظار مي رفت که دولت یازدهم بتواند گام هاي 
مؤثري در ارتباط با همسایگان بردارد. از جنوب و 
کشورهاي عضو شوراي همکاري خلیج فارس گرفته 
تا شمال و کشورهاي آسیاي میانه و قفقاز جنوبي. 
محمدجواد ظریف وزیر خارجه نیز هنگام دریافت 
استوارنامه سفیر عربستان در سال ۹۲ گفته بود: 
«اولویت سیاست خارجي ایران، گسترش روابط با 
به ویژه عربستان است». در  همه کشورهاي همسایه 
همین راستا اولین سفرهاي وزیر خارجه در دولت 
یازدهم و دوازدهم نیز سفر به کشورهاي همسایه 
بود. اما اولین و تنها سفر وزیر خارجه به عربستان یک 
سال بعد انجام شد. او براي شرکت در مراسم ترحیم 
ملک عبداالله از سوئیس راهي ریاض شد. اما در این 
بین مذاکره هسته اي و برجام سایه گسترده اي روي 
انداخت.  ایران و عربستان  شکل گیري مجدد روابط 
کشوري که نقش پررنگي در منطقه ایفا مي کند و 
تأثیرگذاري زیادي بر بعضي از کشورهاي عربي دارد، 
از نزدیکي ایران و آمریکا احساس خطر کرده بود. از 
سوي دیگر تضاد منافع دو کشور ایران و عربستان در 
سوریه، عراق و یمن باعث بالاگرفتن اختلافات شد. 
در این بین، انتقال قدرت در عربستان نیز به خانواده 
سدیري ها رخ داد. در نهایت هم فاجعه منا و اعدام 
شیخ نمر روحاني منتقد سعودي و در پي آن حمله به 
کنسولگري عربستان، آخرین خاکریزهاي دیپلماتیک 
بین دو کشور را از میان برد. اما هنوز با وجود این 
وزیر خارجه ایران بعد از گذشت حدود چهار سال 
مي گوید که «براي عادي سازي روابط با عربستان 
مشکلي نداریم». او به یک روزنامه قطري چاپ لندن 
گفته که این مسئله به ریاض و بازنگري در رفتار آنها 
که مي تواند تنش منطقه را کاهش دهد، بازمي گردد. 
در این شرایط مي توان با بررسي سیاست هاي ایران 
و عربستان در پنج سال گذشته دلایل اختلاف هاي 
این دو همسایه را به طور مختصر واشکافي کرد. 
ابهام اصلي موجود درباره عملکرد دولت در حوزه 
سیاست خارجي و به ویژه سیاست منطقه اي است، 
اینکه چقدر اولویت ها به همسایه ها اختصاص 
«سیدصباح زنگنه» دیپلمات سابق و  داشته است. 
کارشناس مسائل بین الملل اعتقاد دارد که اولویت 
در سیاست خارجي به رابطه با غرب و در درجه 
اول آمریکا بوده تا همسایگان. زنگنه نماینده مجلس 
اول شوراي اسلامي و سفیر و نماینده سابق ایران 
در سازمان همکاري هاي اسلامي بوده است. در 
گفت وگو با این کارشناس مسائل بین الملل به بررسي 
رابطه ایران با عربستان و منطقه پرداختیم. از سوي 
دیگر نگاهي هم به کارنامه دولت در زمینه سیاست 
منطقه اي، توفیق ها، شکست ها و دلایل آنها داشتیم. 

 یکي از مهم ترین محورهاي شعارهاي آقاي  �
روحاني در انتخابات ریاست جمهوري سال ۹۲ 
معطوف به حوزه روابط بین المللي ایران و به 
طور کلي سیاست خارجي بود. در این زمینه 
همواره نیز گفته شد که دوستي با کشورهاي 
همسایه اولویت دارد. به نظر شما آیا شعارها در 

این پنج سال محقق شده است؟
اگر بخواهیم سیاست منطقه اي ایران در چند 
سال اخیر را بررسي کنیم، ابتدا باید تعریف مشخصي 
از منطقه داشته باشیم. ما در منطقه چند زیرمنطقه 
داریم. این زیرمنطقه  ها شامل خلیج فارس، بخشي 
از خاورمیانه، جزئي از شبه قاره، آسیاي میانه و قفقاز 

جنوبي هستند.
 پس طبق همین دسته بندي جلو برویم و  �

مثل  کشورهایي  که  خلیج فارس  زیرمنطقه  از 
عربستان سعودي، قطر، امارات و عمان را در بر 

مي  گیرد بحث را آغاز کنیم.
مي توان گفت که دولت در این زیرمنطقه تا 
حدودي توفیق داشته است. اما بخش عمده این 
توفیق نه به دلیل برنامه ریزي ایران،  بلکه بنابر 
اقتضاي شرایطي که برخي از کشورهاي حاشیه 
خلیج فارس با آن مواجه شدند به دست آمد. در 
واقع به خاطر هژمون و تسلط   خواهي عربستان بر 
منطقه خلیج فارس بود که کشورهایي مثل قطر، 
عمان و تا حدودي کویت به سمت ایران گرایش 
پیدا کردند. البته سلطنت عمان به دلایل افزون تري 
از جمله همکاري با ایران در تنگه هرمز و اشتراك 

منافع استراتژیك و مهم تر از همه حیات خود در 
منطقه با سیاست هاي جمهوري اسلامي همراه بود 
و تلاش مي کرد از واگرایي بپرهیزد. اما در مورد دو 
کشور دیگر عملا توفیقي حاصل نشد و دیپلماسي 
ایران از تاکتیك ها و استراتژي هاي مناسبي در تعامل 
با این سه کشور برخوردار نبوده است. شاید دلیل 
این عدم توفیق در برنامه ریزي تاکتیکي و استراتژیك 
ایران را بتوان در اولویت دادن به تنظیم رابطه با 

آمریکا جست وجو کرد.
 یعني دیپلماسي ایران متمرکز روي رابطه با  �

غرب بود؟
غرب و در درجه اول آمریکا، چون معلوم 
شده بود که همکاري با اروپا در موضوع هسته اي 
نتوانسته براي جمهوري اسلامي ایران نتیجه  اي 
قاطع و روشن ایجاد کند، بنابراین نظرات به این سو 
رفت که با آمریکا به همراه اروپا بتوان به نتیجه 
رسید. با ورود آمریکا به مجموعه سه کشور اروپایي و 
بعد اضافه شدن چین و روسیه، عملا شاهد خروجي 
این روند تحت عنوان برجام بودیم. این مشمولیت 
و اولویت باعث نادیده گرفتن نقش مکمل یا مخرب 
زیرمنطقه خلیج فارس شده بود. به عبارت دیگر 
هم زمان با مذاکرات ایران با مجموعه ۱+۵ امکان 
درگیرکردن کشورهاي منطقه هم وجود داشت و این 
کار مي توانست از افزایش حساسیت هاي عربستان 

جلوگیري کند.
برجام رضایت  � از   عربستان سعودي هیچ گاه 

نداشت و به نظر مي آید از خروج آمریکا از این 
توافق خشنود شده  است. بعد از خروج آمریکا از 
این توافق و نزدیکي دونالد ترامپ به عربستان 
نیز فاصله بیشتري بین تهران- ریاض ایجاد شده 
است. به نظر شما علت این اتفاق چیست؟ چون 
به نظر مي رسد اگر از سمت ایران به موضوع نگاه 
کنیم گویي همچنان تمایل به برقراري ارتباط 
وجود دارد و وزیر خارجه ایران هم بارها از 
درازکردن دست دوستي به سوي عربستان سخن 
گفته است. به نظر شما به طور کلي رابطه ما با 
کشورهاي عضو شوراي همکاري خلیج فارس در 

گرو رابطه با عربستان است؟
من با این نگاه موافق نیستم. عربستان جایگاه 
خودش را دارد و سایر کشورها هم جایگاه خودشان 
را دارند؛ به طورمثال رابطه ایران با عمان رابطه 
خوبي است. رابطه با قطر در حد وسط و رو به 
جلو است. رابطه با کویت درگیر فشارهاي گوناگون 
عربستان است. نکته اینجاست که در منطقه ما عدم 
بلوغ سیاسي وجود دارد. این عدم بلوغ شاید کمي 
مربوط به جمهوري اسلامي ایران باشد، اما بخش 
زیادي از آن ناشي از هیجانات سیاسي عربستان 
است. متأسفانه نقشي هم که عربستان مي تواند ایفا 
کند در تخریب فضاي منطقه و فضاي بین المللي 
است. سیاست عربستان بر اساس محاسبه منطقي و 
عقلاني نیست. مي توان گفت که جمهوري اسلامي 
ایران با عربستان هیچ مشکلی در روابط دوجانبه 
ندارد؛ یعني ایران هیچ گاه عربستان را تهدید نکرده 
است. حتي هیچ اقدام و تلاش و حتي تشویقي 
براي حمایت از شیعیان مظلومي که در عربستان 
هستند هم به عمل نمي آورد، بنابراین جمهوري 
اسلامي ایران بسیار معقول و منطقي و با احترام 
به حاکمیت در عربستان گام برداشته است. این 
عربستان است که با خشونت و تهدید گام برمي دارد؛ 
به طورمثال جمهوري اسلامي ایران به هیچ یک از 
کشورهاي جهان نگفته که از عربستان نفت نخرید، 
اما عربستان این کار را مي کند. جمهوري اسلامي 
ایران به هیچ کشوري نگفته که با عربستان قطع 
رابطه کنید، اما عربستان این کار را مي کند، بنابراین 
یك نوع عدم بلوغ در این سیاست ها وجود دارد 
که نیازمند عقلانیت و بازگشت به احترام متقابل 
است. در مورد پرونده هاي منطقه اي که شامل یمن، 
سوریه،  عراق، لبنان یا حتي قطر است نیز ایران اعلام 
آمادگي کرده که مذاکره کند. خروج از این وضعیت 
واگرایي، نیازمند اتخاذ تصمیمات استراتژیك 
مقامات عربستان است. شرایط درحال حاضر در 
منطقه به گونه اي است که مقامات عربستان متکي 
به آمریکا هستند و احساس مي کنند قدرتي حامي 
و بدون پرسش دارند، اما این شرایط ماندگار نیست. 
مقامات عربستان، ملك سلمان و محمد بن سلمان 
باید به فکر روزهاي بعد از این چهار سال (یا حتي 
هشت سال) ریاست جمهوري دونالد ترامپ باشند 

و خود را از هوس تقابل و ایجاد درگیري در منطقه 
خارج کنند. 

 با وجود این دیدگاه همچنان معتقدید که  �
یکي از گام هاي ارتباط با همسایگان باید در حین 
مذاکرات برجام انجام مي شد و بعد از توافق 
مي توانستیم تعامل بیشتري با همسایه هاي حوزه 

خلیج فارس داشته باشیم.
بله و به وسیله این تعامل با آنها مانع بروز 
عکس العمل هاي تند و حساسیت آور شویم. بخش 
دیگر موضوع سیاست هاي گوناگوني است که باعث 
شکل گیري اوضاع جدید در عراق و سوریه شده 
است. در این دو کشور و به نسبت کمتر در لبنان، 
نوعي تقابل سیاست هاي عربستان و احیانا امارات 
و قطر در برابر سیاست هاي جمهوري اسلامي ایران 
اتفاق افتاد. در سوریه به طور مشخص نیمي از 
کشورهاي شوراي همکاري خلیج فارس به عنوان 
حامي گروه هاي مسلح و تروریستي علیه دولت 
مستقر سوریه و حضور ایران در این کشور شدند. در 
عراق نیز بعد از سقوط صدام حسین عملا نیمي از 
کشورهاي شوراي همکاري خلیج فارس و سه کشور 
از شش کشور براي جبران فقدان عامل تعدیل کننده 
قدرت جمهوري اسلامي ایران در منطقه -که صدام 
بود- دست به کار شدند و با تزریق نیروهاي مخرب و 
پول سعي کردند معادله را [به سود خود] برگردانند؛ 
اقداماتي که آثار سوء زیادي هم داشت و منجر به 

تلفات انساني فراوانی در عراق شد. 
 مشکل کجا بود؟ �

در عراق و سوریه از نوعي عدم وحدت عملي 
مبتني بر حضور همه مؤلفه هاي دیپلماسي خارجي 
رنج مي بردیم و هنوز هم کم وبیش رنج مي بریم. 
ایران نتوانسته است از همه مؤلفه هاي فعال و 
مؤثر دیپلماسي خارجي که شامل همه نیروها 
و دستگاه هاست به صورت مشترك استفاده کند 
تا بتوانند اهداف کلي جمهوري اسلامي ایران را 
محقق کنند. در این زمینه احساس کمبود مي شود 
و از حضور منسجم و هماهنگ همه ابزارها رنج 

مي  بریم.
  در مورد عراق اوضاع کمي متفاوت نشده  �

است؟ چون در انتخاباتي که اخیرا برگزار شد 
و بسیاري عقیده داشتند که رئیس مجلس، 
رئیس جمهور و نخست وزیر جدید به ایران نزدیك 

هستند.
بله، این یک نتیجه مثبت بود. افرادي براي ریاست 
سه قوه اصلي در عراق انتخاب شدند که مي توانند 
به سود منافع ملي و منطقه اي هر دو کشور بر 
اساس همکاري و هم گرایي کار کنند. در عراق با 
ابزار مذاکره و بحث هاي گوناگون دیپلماسي در برابر 
فعالیت ها و فشارهاي همه جانبه آمریکا که از سوي 
وزارت خارجه آمریکا،  پنتاگون، CIA، رئیس جمهور، 
کنگره و درمجموع کل نظام آمریکا که در عراق 
رودرروي نیروهایي که به جمهوري اسلامي ایران 
نزدیك بودند مواجه شدیم و این موفقیت حاصل 
شد، اما این موضوع به این معنا نیست که شرایط 
آینده عراق کاملا تضمین شده است، بلکه نیازمند 
همکاري، هماهنگي و حضور همه عوامل و عناصر 
مؤثر جمهوري اسلامي ایران در تنظیم سیاست ها در 
عراق است و نیازمند حضور جدي تر وزارت خارجه 

در این امور خواهد بود.
 به سوریه بپردازیم. این کشور هم در آستانه  �

ثبات سراسري است.
در سوریه هم مثل عراق نیاز است که همه 
عوامل و عناصر فعال در شکل گیري و اجراي 
سیاست خارجي حضور داشته باشند. در اینجا تنوع 
فشارها بیشتر است. هم از سوي کشورهاي اروپایي 
و آمریکا و هم از سوي رژیم صهیونیستي و هم از 
سوي روسیه. هم گرایي وجود دارد، اما ممکن است 
به عنوان رقیب به جمهوري اسلامي ایران نگاه کند، 
بنابراین تنوع فشارها، تقابل ها و اختلاف اهداف 
بازیگران متعدد دولتي و غیردولتي در سوریه بیشتر 
از عراق است، بنابراین نیاز است که حضور جامع و 
فراگیر همه سازمان ها و دستگاه هاي مؤثر و عامل و 

فعال جمهوري اسلامي ایران را داشته باشیم.
 عناصري که از دیدگاه شما باید به صورت جامع  �

هم گرایي کنند مشخصا چه سازمان هایي هستند؟
کشور،  خصوصي  و  اقتصادي  بخش 
وزارتخانه هاي صنعتي کشور و وزارت خارجه که 

باید در مرکزشان قرار بگیرد.

 ایران در سوریه با ترکیه هم که یکي از �
کشورهایي است که طبق تقسیم بندي شما در 
زیرمنطقه آسیاي میانه است، همکاري مي کند. 

دیپلماسي در آن زیرمنطقه چطور عمل کرده؟
به نظر مي آید در زیرمنطقه  قفقاز جنوبي و 
آسیاي میانه و به  ویژه ترکیه و جمهوری آذربایجان، 
سیاست های مؤثر بوده است. دیپلماسي توانسته این 
روابط را حفظ کند و توسعه دهد و از بن بست هایي 
که بارها در این چند سال پیش آمد، عبور کند که 
یك موفقیت محسوب مي شود. در مقابل بین 
جمهوري هاي آسیاي میانه هنوز در سطح کلان و 
استراتژیك توفیقات بزرگي حاصل نشده، درعین حال 
روابط در سطح عادي حفظ شده؛ نه به سوي 
گسترش و بهبود روابط استراتژیك و نه در مسیر 
تقابل حرکت کرده است. درحالي که زمینه هاي 
تقابل فراواني در این منطقه وجود داشته و دارد؛ 
بنابراین به نظر من حفظ روابط در این منطقه در 
حد سطح عادي و معمولي بوده، در شرایطي که 
استعداد حرکت به سوي جلو در زیرمنطقه آسیاي 

میانه وجود دارد.
 به تازگی اتفاق تلخ دیگري در مرز مشترک  �

با پاکستان رخ داد و ۱۲ مرزبان ایراني ربوده 
شدند. این چندمین بار است که چنین اتفاقي رخ 
مي دهد و بعضي  از کارشناسان معتقدند پاکستان 
مرز مشترک با ایران را رها کرده. تا به حال هم 
عمران خان، نخست وزیر جدید این کشور، دو 
بار به عربستان سعودي سفر کرده است. در 
این شرایط رابطه ما با پاکستان که در زیرمنطقه 

شبه قاره قرار مي گیرد، چطور پیش مي رود؟
از جمله  و  است  پاکستان کشور مهمي 
همسایگاني است که رابطه با آن با کمي تمرکز 
نیروها و تصمیم گیران ایران مي تواند دچار تحول 
مهم و چشمگیري شود. البته در پاکستان هم عوامل 
تقابل، فشار و عوامل رهاشدگي در اینکه سیاست هاي 
جمهوري اسلامي ایران نتواند دستاوردهاي خوب 
و چشمگیري پیدا کند، بسیار مؤثر هستند. آمریکا 
همچنان به پاکستان به عنوان متحد و نگراني آور 
نگاه مي کند و در جهت گیري کمك ها، اعمال فشار و 
تلاش براي تسلط بر ارتش این کشور استمرار دارد. 
عربستان، امارات و سایر کشورها نیز بر این کشور فشار 
مي آورند و سعي مي کنند به وسیله امکانات مادي و 
مالي سیاست هاي پاکستان را تحت تأثیر قرار دهند. 
حضور هند به عنوان رقیب سنتي پاکستان در منطقه 
هم برخي از سیاست هاي هم گرایانه را تحت تأثیر 
قرار مي دهد. علاوه بر این بحث رهاشدگي برخي 
از مناطق، استان ها، ایالت ها و مشکلات طبیعي از 
قبیل سیل، بحران هاي طبیعي و زیست محیطي هم 
مزید بر علت هستند؛ اما همچنان جامعه پاکستان 
که شامل مردم، ارتش، سیاست مداران و احزاب 
است، به ایران علاقه و گرایش دارد، اما از این علایق 

به خوبي بهره برداري نشده است.
 به نظر شما چه اقداماتي را مي توان به کار  �

گرفت؟
با توجه بیشتر، حتي امکان رسیدن به توافقات 
استراتژیك هم وجود دارد. البته نباید انتظار داشت 
نخست وزیران و رئیس جمهوران جدید و سابق 
پاکستان که بسیاري از آنها نیز فاسد بودند، منافع 
شخصي، حزبي و منافع ملي را نادیده بگیرند و 
از کمك هایي که دیگر کشورها به آنها مي کنند، 
آقاي عمران خان،  کنند. رفت و آمد  چشم پوشي 
نخست وزیر جدید نیز در همین راستا است. دوستي 
ایران و پاکستان عمیق و تاریخي است، اما ایران 
باید در برابر نیازهاي روزمره پاکستاني ها هم درك 

صحیحي داشته باشد.
 پاکستان نیروي کار زیادي هم در کشورهایي  �

مانند عربستان و امارات دارد.
پاکستان در عربستان و امارات و اغلب کشورهاي 
شوراي همکاري خلیج فارس نیروي کار زیادي دارد. 
نفت با تسهیلاتي به آنها داده مي شود و بازار خوبي 
هم براي تولیدات پاکستان در این کشورها وجود 
دارد. این عوامل را نباید نادیده گرفت. از سوي دیگر 
فکر نمي کنم ایران در بخش دولتي و خصوصي 
یك دهم سرمایه گذاري این کشورها را انجام داده 
باشد. پس با توجه به عدم انسجام در مجموع 
سیاست ها نباید توقع داشته باشیم که عمران خان 
بلافاصله به سمت تهران بیاید و همه امتیازاتي را 

که از این کشورها به دست مي آورد، نادیده بگیرد.
 هند، کشور دیگری در زیرمنطقه شبه قاره است  �

که به تازگی هم سرمایه گذاري هایي در ایران کرده 
است. این کشور دومین خریدار نفت ایران نیز 
هست و در مقابل سیاست هاي آمریکا علیه ایران 
هنوز تسلیم نشده. در چند سال اخیر رابطه ایران 

و هند در چه قالبي بوده است؟
هند قدرت روبه رشدي در میان قدرت هاي 
منطقه اي است. هنوز به قدرتي جهاني تبدیل نشده 
اما قدرت منطقه اي معتنابهي است. برقراري تعادل 
منطقي بین روابط ایران با پاکستان و ایران با هند، 
 ضروري است. نباید این روابط به معناي اتخاذ سیاست 
سلبي یا منفي باشد، بلکه نیازمند اتخاذ سیاست 
ایجابي و مثبت با هر دو کشور است. اگر همکاري در 
حوزه اي با پاکستان انجام شد، نباید به معناي رد یك 
پروژه دیگر با هند باشد. یا اگر با هندوستان وارد یك 
همکاري اقتصادي گسترده نفتي یا سرمایه گذاري و 

حمل ونقلي شدیم، نباید پاکستان را از دست بدهیم. 
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